1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 007/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

    Conforme solicitação do vereador Sebastião dos Santos Fortes Vieira, aprovada em plenário
pelos demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma
regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei
Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. solicitar informações atualizadas sobre a
situação da extensão da rede de energia elétrica no município. Dessa forma, seria importante receber
detalhes sobre:

O status atual dos projetos de extensão de rede no município;
Os bairros já contemplados ou em vias de serem atendidos;
A previsão para expansão em áreas que ainda não possuem energia ou enfrentam precariedade

no fornecimento.

SALA DE SESSÕES, 27 de janeiro de 2025

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação:  Essa solicitação tem como objetivo entender as ações em andamento e os planos futuros
para ampliar a cobertura da rede, considerando que diversos bairros ainda carecem de acesso adequado
a esse serviço essencial. Como agente de fiscalização, cabe aos vereadores acompanhar de perto as
atividades do Executivo Municipal e colaborar com a publicidade

Sr.

Edilberto Marques da Cruz

Prefeito Municipal

Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/